АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОГЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 23.06.2025                                                                                                 № 68

ст-ца Успенская

О внесении изменений в постановление администрации Успенского
сельского поселения Белоглинского муниципального района № 2 от
09.01.2025 года «Об утверждении нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг (выполнения работ) в области культуры,

применяемых при расчете объема субсидий на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными
учреждениями культуры Успенского сельского поселения

Белоглинского района»

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ
и  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 № 1047
«Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение
функций  государственных  органов,  органов  управления  государственными
внебюджетными  фондами  и  муниципальных  органов»  и  Постановления
администрации  Успенского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального  района  от  17.02.2015  №  38  «Об  утверждении  порядка
определения  нормативных  затрат  на  оказание  муниципальных  услуг,
применяемых  при  расчете  объема  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения  муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг
(выполнение  работ)  и  нормативных  затрат  на  содержание  муниципального
имущества муниципальными учреждениями Успенского сельского поселения
Белоглинского  района»,  в  целях  повышения  эффективности  расходования
бюджетных средств и обоснования объекта закупки, п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести  изменения  в  нормативные  затраты  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнения  работ)  и  нормативных  затрат  на
содержание  муниципального  имущества  по  муниципальному  бюджетному

учреждению  культуры  «Успенская  поселенческая  библиотека» на  2025 год
(прилагается).

2.  Специалисту  2  категории  администрации  Успенского  сельского
поселения Белоглинского района С.Г. Касьяновой разместить на сайте газеты
«Белоглинские  вести»  (bgvesti.ru)  и  официальном  сайте  Успенского
сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района  в
информационно  –  телекоммуникационной  сети  интернет
(www.admuspenskoesp.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
начальника  финансового  отдела  администрации  Успенского  сельского
поселения  Белоглинского муниципального района В.А. Салькову.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Успенского сельского поселения
Белоглинского муниципального района                                    Г.Ю. Гусейнова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению администрации
Успенского сельского поселения
Белоглинского муниципального
района от 23.06.2025 г. № 68

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) и нормативных затрат на содержание муниципального имущества
по муниципальному бюджетному учреждению культуры «Успенская

поселенческая библиотека»
на 2025 год (изменения от 23.06.2025 г.)

Услуга: Библиотечное, библиографическое и информационное
обслуживание пользователей библиотеки

Уникальный номер реестровой записи: 9101000О.99.0.ББ83АА00000

Форма 1.  Расчет норм расхода ресурсов на оказание муниципальной
услуги

Наименование
ресурса

Норма Нормативное
количество
ресурса

Нормативное
количество

услуг

Комментарий (обоснование
использования ресурсов, их состава и

количественных характеристик)

1 2=3/4 3 4 5
1.Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги
Заведующая
филиалом

0.123114805 6800 55233 В  качестве  нормативного  количества
ресурса  взято  количество  человеко-
часов и количество посетителейБиблиотекарь 0,084713848 4679 55233

2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги
Каталожная
карточка

0,045262795 2500 55233

В  качестве  нормативного  количества
ресурса  взято  количество
используемых материальных запасов

Листок возврата 0,045262796 2500 55233
Читательский
формуляр

0,054315355 3000 55233

Вкладыши в
формуляр

0,036210236 2000 55233

Дневник УПБ 0,000108630 6 55233
Дневник детский

и взрослой
библиотеки

0,000289682 16 55233

3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-ой муниципальной услуги

Форма 2.  Расчет нормативных затрат, непосредственно связанных с
оказанием муниципальной услуги

Наименование
ресурса

Норма Срок
использования

ресурса

Цена
единицы
ресурса

Нормативные
затраты

Комментарий
(обоснование

количественных
характеристик ресурсов)

1 2 3 4 5=2*4/3 6

1.Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием  муниципальной услуги (далее ОТ 1)
Заведующая
филиалом

0.123114805 х 358,90 44,19 Расчет  произведен  на
основе  суммарного
количества  человеко  –
часов  и  количества
посетителей 228,21 руб. =
24910  (средняя
заработная
плата)*12мес.*1,302
(начисление
взносов)/1775,4  рабочих
часов в год.

Библиотекарь 0,084713848 х 358,90 30,40

Итого гр. 1 х х х 74,59 Х
0,157  часа  –  среднее  время  посещения  библиотеки,  определяемое  как  сумма  норм  времени  по  всем
специалистам, непосредственно участвующих в оказании услуги.
Таким образом, N (ОТ1) = 56,48
2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания  муниципальной услуги

Каталожная
карточка

0,045262795 1 1,50 0,07 В качестве цены единицы
ресурса  взята  закупочная
стоимость  МЗ  на  момент
планирования

Листок возврата 0,045262796 1 1,80 0,08

Читательский
формуляр

0,054315355 1 1,70 0,09 В качестве цены единицы
ресурса взята закупочная
стоимость МЗ на момент
планирования

Вкладыши в
формуляр

0,036210236 1 2,50 0,09

Дневник УПБ 0,000108630 1 250,00 0,03
Дневник детский

и взрослой
библиотеки

0,000289682 1 240,0 0,07

Итого гр. 2 х х х 0,43 х
3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием i-ой  муниципальной  услуги

Итого гр. 3 х х х х

     ВСЕГО (гр.1 + гр.2 + гр.3) 75,02
х

Форма 3. Расчет плановых затрат на общехозяйственные нужды

Наименование ресурса Объем Тариф Плановые
затраты

Комментарий (обоснование
использования ресурсов, их состава
и количественных характеристик)

1 2 3 4 =2*3 5
1. Коммунальные услуги

ИТОГО гр. 1 х х х
2. Содержание  объектов  недвижимого  имущества,  эксплуатируемого  в  процессе  оказания   муниципальной
услуги

ИТОГО гр. 2 х х х
3.  Содержание  объектов  особо  ценного  движимого  имущества,  эксплуатируемого  в  процессе  оказания
муниципальной услуги

ИТОГО гр. 3 х х х
4. Услуги связи
Абонентская связь, ед/мес 5/12 438,77 26 325,92 Плановые  затраты  на  2025  год  5

единиц  на  12  месяцев
12х438,77х5х12= 26 325,92

Интернет, ед/ мес 5/12 2195,60 131 736,00 Плановые  затраты  на  2024  год   5
единиц  на  12  месяцев
12х2195,60х5=131 736,00

ИТОГО гр. 4 х х 158 061,92 х
5. Транспортные услуги

ИТОГО гр. 5 х х х
6.  Оплата  труда  административно-управленческого,  административно-хозяйственного,  вспомогательного  и
иного персонала
Директор 1 59 996 719 950,00 Расчет произведен: 46079  (средняя

зарплата)х12 месх1,302
Уборщица 0,5 22440 175 500,00 Средняя зарплата 22440 х 12 мес. х

0,5 шт.ед. х1,302

ИТОГО гр. 6 х х 895 450,00 х

7. Прочие ресурсы (затраты)
Оказание  медицинских  услуг
(медосмотр)

11 3 636,36 40 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  услуги  на  момент
планирования

Услуги  по  предоставлению
права  использование
программы  и  абонентское
обслуживание  системы
«Контур – Экстерн»

1 5 500,00 5 500,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  услуги  на  момент
планирования

Контур Диадок ЭВМ 600 8,33 5 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  услуги  на  момент
планирования

Поставка  периодических
печатных   изданий
(подписка)

х х 50 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  стоимость  печатного  издания
на момент планирования

Канцелярские товары х х 15 000,00 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  закупочная  стоимость  МЗ  на
момент планирования

Хозяйственные товары х х 5 138,08 В  качестве  цены  единицы  ресурса
взята  закупочная  стоимость  МЗ  на
момент планирования

ИТОГО гр. 7 х х 120 638,08 х

ВСЕГО (гр.1 + гр.2 + гр3 + гр.4 + гр.5 + гр.6 + гр.7 )

1 174 150,00 х

Форма 4. Расчет нормативных затрат на общехозяйственные нужды

Наименование
ресурса

Плановые
затраты

Общее
полезное время
использования
имущественног
о комплекса

Норма времени
использования
имущественного
комплекса на
оказание

государственной
услуги

Стоимость
единицы
времени

использования
(аренды)

имущественно
го комплекса

Нормативн
ые затраты

на
общехозяйс
твенные
нужды

Комментарий
(обоснование
количественн

ых
характеристи

к)

1 2 3 4 5=2/3 6=2/3*4 7
1. Коммунальные

услуги
- - - - -

2. Содержание
объектов

недвижимого
имущества,

эксплуатируемого в
процессе оказания
муниципальной

услуги

- - - - -

3. Содержание
объектов особо

- - - - -

ценного движимого
имущества,

эксплуатируемого в
процессе оказания
муниципальной

услуги
4. Услуги связи 158 061,92 6980 0,157 22,65 3,55

5. Транспортные
услуги

- - - - -

6. Оплата труда
административно-
управленческого,
административно-
хозяйственного,

вспомогательного и
иного персонала

895 450,00 6980 0,157 128,29 20,15

7. Прочие ресурсы
(затраты)

120 638,08 6980 0,157 17,28 2,71

ИТОГО 1 174 150,00 х х 168,22 26,41 х

Форма 5.  Расчет нормативных затрат на оказание услуги

Наименование
муниципальной

услуги

Нормативные
затраты,

непосредственно
связанные с
оказанием

муниципальной
услуги

Нормативные затраты на
общехозяйственные нужды

Нормативные
затраты на

оказание услуги

ОТ1 МЗ И
Н
З

К
У

С
Н
И

СОЦД
И

УС ТУ ОТ2 ПНЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
=2+3+4+5+6+7+

8+9+10+11
Библиотечное,
библиографическое  и
информационное
обслуживание
пользователей
библиотеки

74,59 0,43 - - - - 3,55 - 20,15 2,71 101,43

ИТОГО: 74,59 0,43 - - - - 3,55 - 20,15 2,71 101,43

Форма 6.  Расчет нормативных затрат на содержание имущества

Гр. 1 Коммунальные ресурсы Объем Тариф Коэффициент
платные услуги

Плановые затраты

1 2 3 4 5=2*3*4
Электроэнергия (10%) - - 1 -
Тепловая энергия (50%) - - 1 -

Итого гр. 1 х х х -
Гр. 2 Налоги Налогоо

благаема
я база

Ставка
налога,

%

Коэффициент
платные услуги

Плановые затраты

Экология 4 325,00 1 1 300,00
Налог на имущество х

Итого гр. 2 х х х

Нормативные затраты на содержание имущества  (гр.1 + гр.2) 1 300,00

 Объем муниципального задания в натуральном выражении (посещения человек) - 55233
 Затраты на оказание услуг (101,43 * 55233 = 5 602 300,00 рублей).
 Налоги:       экология                                              1 300,00 рублей
 ИТОГО:                                                           5 603 600,00 рублей

Начальник финансового отдела
администрации Успенского сельского поселения
Белоглинского муниципального района                                           В.А. Салькова